



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月6日

上場会社名 西松建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1820 URL <https://www.nishimatsu.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高瀬 伸利
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 岩淵 康文 (TEL) 03(3502)0232
 四半期報告書提出予定日 2020年2月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 ()

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	268,775	12.7	17,824	16.2	18,382	13.4	14,029	20.5
2019年3月期第3四半期	238,438	19.4	15,343	△0.9	16,213	△1.9	11,646	2.2

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 12,104百万円(37.6%) 2019年3月期第3四半期 8,796百万円(△53.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	256.48	—
2019年3月期第3四半期	212.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	463,655	205,688	43.9
2019年3月期	466,327	199,331	42.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 203,451百万円 2019年3月期 197,238百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	105.00	105.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	375,000	7.4	25,000	0.3	25,400	△2.3	17,600	△6.3	321.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 1 社 (社名) 合同会社三軒茶屋番号、除外 1 社 (社名)
(注) 詳細は、添付資料 7 ページ「連結の範囲の変更」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期3Q	55,591,502株	2019年3月期	55,591,502株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	889,569株	2019年3月期	888,562株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期3Q	54,702,561株	2019年3月期3Q	54,703,402株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料 2 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の個別業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	261,140	13.6	17,494	16.3	18,795	18.1	14,570	26.9
2019年3月期第3四半期	229,812	18.4	15,041	△3.3	15,910	△4.0	11,486	△0.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	266.35	—
2019年3月期第3四半期	209.97	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	446,951	199,676	44.7
2019年3月期	452,213	192,844	42.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 199,676百万円 2019年3月期 192,844百万円

2. 2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	363,000	7.8	24,500	△0.2	25,600	△0.2	18,000	△3.4	329.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(連結の範囲の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
建設事業受注高の概況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出・生産や企業マインド面に弱めの動きがみられるものの、設備投資が増加傾向を続けるとともに個人消費が緩やかに増加するなど、緩やかに回復しました。また、通商問題を巡る動向、中国経済の先行き等の海外経済の動向や金融資本市場の変動の影響、消費税率引上げ後の消費者マインドの動向等、先行きの不透明感が強まる状況となりました。

建設業界におきましては、政府建設投資・民間建設投資ともに堅調に推移する中で、技能労働者の需給状況等について注視すべき状況が続いております。

このような状況の中で、当第3四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は以下のとおりとなりました。

建設事業受注高は、主に建築工事が減少したことにより、前年同四半期比23,608百万円減少(13.3%減)の153,734百万円となりました。

売上高は、土木工事、建築工事ともに順調に進捗したこと等により完成工事高が増加し、前年同四半期比30,336百万円増加(12.7%増)の268,775百万円となりました。営業利益は、前年同四半期比2,480百万円増加(16.2%増)の17,824百万円となりました。経常利益は、前年同四半期比2,169百万円増加(13.4%増)の18,382百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比2,383百万円増加(20.5%増)の14,029百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、有形固定資産が増加しましたが、現金預金や受取手形・完成工事未収入金等、立替金、投資有価証券が減少したことから、前連結会計年度末と比較して2,671百万円減少(0.6%減)の463,655百万円となりました。

負債は、社債やコマーシャル・ペーパー、預り金が増加しましたが、短期借入金や支払手形・工事未払金等が減少したことから、前連結会計年度末と比較して9,028百万円減少(3.4%減)の257,967百万円となりました。

純資産は、株価下落に伴いその他有価証券評価差額金が減少しましたが、利益剰余金が増加したことから、前連結会計年度末と比較して6,356百万円増加(3.2%増)の205,688百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比較して1.6ポイント増加し、43.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日付「2019年3月期決算短信[日本基準](連結)」において公表しました2020年3月期通期の業績予想に変更はございません。なお、今後業績予想の修正等が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	31,473	24,995
受取手形・完成工事未収入金等	197,728	190,398
有価証券	128	124
未成工事支出金	6,235	6,408
販売用不動産	1,392	1,372
不動産事業支出金	3,348	5,904
材料貯蔵品	231	391
立替金	17,469	11,936
その他	11,356	16,941
貸倒引当金	△162	△161
流動資産合計	269,201	258,311
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	29,601	33,330
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	1,628	1,447
土地	57,572	65,130
リース資産（純額）	48	83
建設仮勘定	25,526	26,058
有形固定資産合計	114,377	126,049
無形固定資産	848	997
投資その他の資産		
投資有価証券	77,075	73,047
長期貸付金	439	604
繰延税金資産	122	94
その他	4,352	4,637
貸倒引当金	△90	△87
投資その他の資産合計	81,899	78,296
固定資産合計	197,125	205,343
資産合計	466,327	463,655

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	108,645	80,090
短期借入金	61,167	22,103
コマーシャル・ペーパー	—	30,000
1年内償還予定の社債	—	15,000
未払法人税等	4,264	1,954
未成工事受入金	8,865	11,367
完成工事補償引当金	763	1,035
賞与引当金	3,673	1,359
工事損失引当金	1,002	1,038
不動産事業等損失引当金	24	27
預り金	23,133	32,026
その他	11,932	14,094
流動負債合計	223,472	210,097
固定負債		
社債	25,000	30,000
繰延税金負債	5,701	5,870
環境対策引当金	246	134
退職給付に係る負債	8,474	7,398
資産除去債務	423	479
その他	3,676	3,985
固定負債合計	43,522	47,869
負債合計	266,995	257,967
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,513	23,513
資本剰余金	20,780	20,780
利益剰余金	129,706	137,992
自己株式	△2,172	△2,174
株主資本合計	171,828	180,112
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,811	23,797
為替換算調整勘定	△36	△64
退職給付に係る調整累計額	△365	△393
その他の包括利益累計額合計	25,409	23,339
非支配株主持分	2,093	2,236
純資産合計	199,331	205,688
負債純資産合計	466,327	463,655

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高		
完成工事高	230,139	261,757
不動産事業等売上高	8,299	7,018
売上高合計	238,438	268,775
売上原価		
完成工事原価	204,185	232,771
不動産事業等売上原価	5,812	4,692
売上原価合計	209,997	237,464
売上総利益		
完成工事総利益	25,953	28,985
不動産事業等総利益	2,487	2,325
売上総利益合計	28,440	31,311
販売費及び一般管理費		
営業利益	13,097	13,486
営業外収益		
受取利息	61	75
受取配当金	976	902
為替差益	31	—
その他	251	350
営業外収益合計	1,321	1,328
営業外費用		
支払利息	266	302
為替差損	—	226
資金調達費用	69	104
その他	115	137
営業外費用合計	452	770
経常利益	16,213	18,382
特別利益		
固定資産売却益	0	81
投資有価証券売却益	828	876
受取補償金	—	31
特別利益合計	829	989
特別損失		
固定資産売却損	84	6
投資有価証券評価損	—	923
建物建替損失	134	—
その他	37	17
特別損失合計	256	947
税金等調整前四半期純利益	16,785	18,424
法人税等	5,118	4,321
四半期純利益	11,666	14,102
非支配株主に帰属する四半期純利益	20	72
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,646	14,029

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	11,666	14,102
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,068	△2,014
為替換算調整勘定	24	44
退職給付に係る調整額	173	△28
その他の包括利益合計	△2,870	△1,997
四半期包括利益	8,796	12,104
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,746	11,959
非支配株主に係る四半期包括利益	50	145

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲の変更)

合同会社三軒茶屋壱号は、当社が匿名組合出資を行ったことにより子会社となったため、当第3四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結損益計算書計上額(注)2
	土木事業	建築事業	開発・不動産事業等			
売上高						
外部顧客への売上高	78,455	152,593	7,390	238,438	—	238,438
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	0	141	141	△141	—
計	78,455	152,593	7,532	238,580	△141	238,438
セグメント利益	3,661	10,060	1,622	15,344	△0	15,343

(注) 1. セグメント利益の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結損益計算書計上額(注)2
	土木事業	建築事業	開発・不動産事業等			
売上高						
外部顧客への売上高	99,927	163,094	5,753	268,775	—	268,775
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	196	196	△196	—
計	99,927	163,094	5,949	268,971	△196	268,775
セグメント利益	11,516	4,868	1,441	17,826	△1	17,824

(注) 1. セグメント利益の調整額△1百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

建設事業受注高の概況

① 2020年3月期第3四半期 受注高実績

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	比較増減	
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)
連 結	177,343	153,734	△23,608	△13.3
個 別	172,054	141,610	△30,443	△17.7

(参考) 個別受注高実績内訳

(単位:百万円)

区 分		前第3四半期 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		当第3四半期 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		比較増減	
		金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)
土 木	国内官公庁	27,864	16.2	26,083	18.4	△1,781	△6.4
	国内民間	15,725	9.1	23,636	16.7	7,910	50.3
	海 外	△329	△0.2	△487	△0.3	△158	—
	計	43,260	25.1	49,231	34.8	5,970	13.8
建 築	国内官公庁	9,233	5.4	2,639	1.9	△6,593	△71.4
	国内民間	110,231	64.1	89,752	63.4	△20,478	△18.6
	海 外	9,328	5.4	△13	△0.0	△9,341	—
	計	128,793	74.9	92,379	65.2	△36,414	△28.3
計	国内官公庁	37,098	21.6	28,722	20.3	△8,375	△22.6
	国内民間	125,956	73.2	113,388	80.1	△12,567	△10.0
	海 外	8,999	5.2	△500	△0.4	△9,500	—
	計	172,054	100.0	141,610	100.0	△30,443	△17.7

② 2020年3月期 受注高予想(通期)

(単位:百万円)

区 分	2019年3月期実績 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	2020年3月期予想 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	比較増減	
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)
連 結	348,045	370,000	21,954	6.3
個 別	340,302	360,000	19,697	5.8

(注) 受注高予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の受注高は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。